Indicação Nº 0032/2017

Vacaria, 20 de março de 2017
Exmo. Sr.
Marcos André Pereira de Lima
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria RS.

INDICAÇÃO

            Os Vereadores que esta subscrevem, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o
art. 94 do Regimento interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr.
Prefeito Municipal, a seguinte Indicação:

 Que seja criado um projeto de arborização chamado “Uma Criança, Uma Árvore” com o
propósito de  que para cada criança nascida no município de Vacaria, que seja plantada
uma árvore.

JUSTIFICATIVA

                 A referida indicação tem o objetivo de contribuir com a administração municipal, no
sentido de arborizar a área urbana do município sugerindo a criação do projeto “Uma Criança,
Uma Árvore” Com base nos registros de nascimentos do cartório do Município, de acordo com
os dados do ano de 2016 nasceram 1.331 crianças, uma média de 110 crianças ao mês, sendo
assim, através destes dados serão plantadas as árvores em espaços públicos de Vacaria, a
quantidade de árvores será de acordo com o número de nascimentos registrados nesta cidade.
                  Com a criação deste projeto serão muitos os benefícios para o município, como a
renovação do ar, elevação da permeabilidade do solo e controle da temperatura e umidade do
ar, controle do clima, poluição sonora e também bem estar psicológico . O plantio será em
espaços públicos, como canteiros, praças, parques, escolas, ginásios, UBS, etc.
                Segue em anexo minuta de projeto, com o objetivo de subsidiar o poder executivo
quando da elaboração do referido projeto.

Mauro Deluchi Schuler (PSB)